
            Codice Fiscale 80012000826

                                                                                                                                                                            

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile

Enna

Determina n. 305                     del 13/05/2022

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE

(art.32 c.7 del Dlgs n.50/2016)

OGGETTO:  “Programma  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020)”  -  Interventi  Asse  4

“Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali

siciliani”

“Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 78 da bivio Friddani a Bivio Ramata propedeutici per il

transito del Giro di Sicilia”

Importo complessivo dell'intervento €.1.360.000,00 SOA Cat. OG3 Cl.III

CUP:  G17H22001370002

GIG di affidamento: 9123760CEC

Operatore economico:   NT COSTRUZIONI srl

con sede in Via G. Pitrè, 14, 98050 Terme Vigliatore (ME) P.IVA 03388000832
pec  ntcostruzionisrl2015  @  pec.it    

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale

Tecnico – Ufficio del  Genio Civile di  Enna, Via Roma, 209 – 94100 Enna – Tel.  0935565511 – fax

0935565512  –  pec  geniocivileen@certmail.regione.sicilia.it –

www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniocilileen/

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

Visto il D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) nelle parti tutt’ora vigenti alle quali rimanda l’art. 216 del

citato D. Lgs. N° 50/2016;

Vista la legge regionale 12/05/2020, n. 9, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare,

l'articolo 13 recante “Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili”; 

Visto il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020, in esecuzione della Delibera n. 252 del 14/06/2020, con il

quale è stato conferito a decorrere dal 16/06/2020 alll’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n.552 del27/04/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di

Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Vista la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  90  del  24/02/2022  -  “Programma  Operativo

Complementare  (POC  2014/2020)”  -  Interventi  Asse  4  “Migliorare  le  condizioni  di  contesto

sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani. Parziale utilizzo dei fondi assegnati

1



            Codice Fiscale 80012000826

                                                                                                                                                                            

al Centro di responsabilità Dipartimento Regionale Tecnico” recante apprezzamento della proposta

di destinazione finanziaria per interventi di manutenzione straordinaria  e  ordinaria  delle  strade

secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2022 e ulteriori interventi;

Preso  atto che con  nota  Assessorato Regionale delle  Infrastrutture  e  Mobilità  prot.  n.2154 del

24/02/2022, allegata alla Delibera di Giunta n.90/2022, l’Assessore “ritiene opportuno che al fine

della buona riuscita del Giro di Sicilia 2022 necessita procedere alla realizzazione degli interventi

di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate da quest’ultimo, da

realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex Provincia” ed individua tra gli

interventi al numero 1) “Giro di Sicilia 2022 – Lavori di Manutenzione Straordinaria e Ordinaria

della viabilità interessata alle tratte ricadenti nel territorio di Enna per l’importo complessivo di

€.2.395.000,00 così distinti:1) €.495.000,00; 2) €.540.000,00; 3) €.1.360.000,00;

Considerato che  con  medesima nota  assessoriale  n.2154/2020 si  da  immediata  attuazione  agli

interventi  di  cui  sopra  mediante  l’attività  amministrativa  e  tecnica  in  capo  al  Dipartimento

Regionale Tecnico, nella qualità di soggetto attuatore;

VISTO il  DDG n.228 del  02/03/2022 con la  quale il  Dirigente Generale del  DRT  nomina  il

Responsabile Unico del Procedimento  in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori: Dott.

Paolo Garofalo Funzionario Direttivo;  Progettista e  Direttore dei  Lavori:  Ing. Luigi  Messina,

Funzionario Direttivo;  Progettista  e  Direttore  Operativo:  Arch.  Urb  Giuseppe  Di  Lavore

Funzionario  Direttivo;  CSE  ed  Ispettore  di  Cantiere:  Arch.  Paolo  Francesco  Barbarino

Funzionario Direttivo;  Predisposizione e controllo procedure di gara: Geom. Maurizio Bonasera

e Dott Marcello D’Angelo Funzionari Direttivi; Collaboratori: per le attività del RUP: Sig.ra Santa

Glorioso; per le attività del D.L.: Sig.Francesco Di Bilio. 

Richiamato  il  D.L.  n.76  del  16/07/2020  come  modificato  dalla  Legge  n.120  del  11/09/2020

“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali”  (Decreto  Semplificazioni),  con

particolare riferimento all’art.1 c.2 lett. b);

Visto la previsione economica dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di €.1.360.000,00 di

cui €.990.000,00 per lavori e €.370.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il DDG n.379 del 29/03/2022 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha

accertato in entrata la somma necessaria all’intervento per l’importo complessivo di €.1.360.000,00

con le risorse del Programma Operativo complementare (POC) 2014/2020,  capitolo 8069 (codice

E.4.02.01.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana EF 2022;

Visto la Determina a Contrarre n.116 del 03/03/2022 che avvia la procedura di gara negoziata senza

previa pubblicazione del bando, relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 78 da

bivio Friddani a Bivio Ramata propedeutici per il transito del Giro di Sicilia”,   individuato con

CIG:  9123760CEC,  per  l’importo  complessivo  di €.1.360.000,00, da  espletare  con  la  procedura

negoziata senza previa pubblicazione del bando, da espletare ai sensi del  D.L. n.76 del 16/07/2020

come  modificato  dalla  Legge  n.120  del  11/09/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), con particolare riferimento all’art.1 c.2 lett. b),

sulla base del criterio del minor prezzo come previsto all’art.1 c.3 della Legge n.120/2020, con

esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla

soglia di anomalia come previsto dal medesimo comma 3, mediante la procedura negoziata di cui

all’articolo 63 del Dlgs n.50/2016 e smi previa consultazione, ove esistenti, di almeno otto operatori

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Considerato che l’affidamento si è svolto attraverso la procedura del Sistema di Appalti Telematici della

Regione Siciliana denominato SITAS e-procurement con la selezione automatica  di  otto operatori

economici, iscritti nel Cassetto delle Imprese, in possesso dei requisiti professionali con certificazione

SOA relativa alla  categoria OG3 Classifica III  in osservanza dei “Principi per l’aggiudicazione e

l’esecuzione di appalti e concessioni”  ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, ed in applicazione al

2



            Codice Fiscale 80012000826

                                                                                                                                                                            

punto 3.6 delle Linee Guida n.4 ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del

26/10/2016, e aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2016, in applicazione del principio

di rotazione degli affidamenti e degli inviti, che abbiano ad oggetto stessa categoria di opera;

Visto le  risultanze  della  Gara di  cui  al  Verbale n.1  del  16/03/2022 per  l’affidamento  espletato

attraverso la medesima piattaforma telematica SITAS E-Procurement della Regione Siciliana, con

gara  n.G00977,  con la quale si è individuata la ditta esecutrice dei  lavori e si è proceduto  alla

Proposta  di  Aggiudicazione  per  la  ditta  Prima  classificata  NT COSTRUZIONI  srl,  cod  ditta

000143,  con  sede  in  Via  G.  Pitrè,  14,  98050 Terme  Vigliatore  (ME) P.IVA 03388000832,  che

offerto, sull’importo a base d’asta di €.982.000,00, il con il ribasso del -33,7697%;

Dato  Atto che  pertanto  l’importo  di  aggiudicazione,  con  ribasso  del -33,7697%, pari  a

€.331.611,58   risulta  €.658.388,42,  inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad

€.8.000,00;

Vista la comunicazione formale dell’affidamento provvisorio, in data 16/03/2022, attraverso l’invio

della corrispondenza pec del sistema telematico all’operatore selezionato e che con il medesimo

sistema  e  apposito  ticket,  si  è  richiesto  la  verifica  dei  requisiti  esplicitati  con  le  dichiarazioni

contenute nella documentazione amministrativa, come previsto dal Dlgs n.50/2016 e smi, relative

alla ditta NT COSTRUZIONI srl;

Vista  la  documentazione richiesta e trasmessa dall’impresa con note  n.43481 del 22/03/2022 e

n.48379 del 31/03/2022;

Vista la Legge n.55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che  “I soggetti attuatori di

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione

dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con

provvedimento legislativo o amministrativo”;

Vista la Determina di Approvazione Proposta Affidamento, ai sensi  dell’art.32 e art.36 comma

2 lett.c) del Dlgs n.50/2016, n.245 del 20/04/2022;

Richiamato il Dlgs n.159/2011, il Protocollo di Legalità sottoscritto, la Circolare dell'Assessorato

Regionale  LL.PP.  n.593/2006,  il  Piano Triennale  Anticorruzione  e Trasparenza  2021/2023 della

Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n.530 del 11/03/2021;

Considerato che attraverso il portale telematico SITAS e-procurement è stato interrogato il sistema

AVCpass riservato alle Stazioni Appaltanti, per le verifiche di ordine generale, tecnico-organizzativo

ed economico-finanziario di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016 e smi e delle dichiarazioni rese dalla

ditta affidataria in fase di gara, con Tickets del 16/03/2022, le cui risultanze sono state acquisite  al

Prot. n.64301 del 02/05/2022; 

Considerato che  dall’atto  di  cui  sopra  non  risultano  ad  oggi  riscontri  ed  evidenze  per

l’inammissibilità dell’Operatore Economico all’affidamento dei lavori in oggetto;

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla

normativa vigente;

Richiamati gli art.108 e 109 del Dlgs. n.50/2016 e smi in ordine comunque alla risoluzione ed il

recesso del contratto d’appalto;

il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna

DETERMINA

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente

dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale,

Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, i “Lavori

di manutenzione straordinaria della S.P. 78 da bivio Friddani a Bivio Ramata propedeutici per

il  transito  del  Giro  di  Sicilia”  all'Operatore  Economico NT COSTRUZIONI srl,  cod  ditta

000143,  con sede  in  Via G.  Pitrè,  14,  98050 Terme Vigliatore  (ME) P.IVA 03388000832,  che

offerto,  sull’importo  a  base  d’asta  di  €.982.000,00, il  con  il  ribasso  del  -33,769% pari  a

3



            Codice Fiscale 80012000826

                                                                                                                                                                            

€.331.611,58, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di  €.658.388,42, inclusi gli oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro  €.8.000,00.

La presente Determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Enna,

nella Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti e a tal fine sarà trasmessa

al Responsabile della Pubblicazione.

 L’INGEGNERE CAPO

                         (Arch. C. Fontanazza)

4


		2022-05-13T09:28:13+0200
	CONCETTA FONTANAZZA




